The Problem of Church and State*, red. J. Woolmington, Sydney 1976, s. 93-94; S.V. Monsma, J.C. Soper, *Australia: Pragmatic Pluralism*, w: *The Challenge of Pluralism. Church and State in Five Democracies*, red. S.V. Monsma, J.C. Soper, Lanham-New York 1997, s. 90.

<sup>3</sup> Registration Act of 1826, 6 Geo. IV, No. 21. Duchowni Kościołów innych niż urzędowy mieli obowiązek przekazywać duchownym anglikańskim świadectwa wymienionych faktów wraz z opłatą w wysokości 1 szylinga. Por. J.S. Gregory, *Church and State*, s. 10.

właściwej opieki duszpasterskiej. Do 1820 r.

uchwalona została ustawa na rzecz wsparcia budowy kościołów i kaplic oraz na rzecz zapewnienia utrzymania służb religii w Nowej Południowej Walii (*An Act to Promote the Building of Churches and Chapels and to Provide for the Maintenance of Minis-*

---

<sup>9</sup> Marriage Act of 1834, 5 Wm. IV, No. 2. Regulacja ustawowa dotycząca zawierania małżeństw w formie religijnej jest w prawie australijskim podstawą rejestracji wspólnot religijnych. Wspólnoty zainteresowane posiadaniem takiego uprawnienia w zakresie prawa małżeńskiego występują o rejestrację, co jest tożsame z uzyskaniem statusu „uznanych denominacji” (*recognized denominations*).

Nowa sytuacja prawna określona przez *Church Act* zmuszała do pytań o istotę zapoczątkowanego przez tę ustawę modelu stosunków

<sup>12</sup> Church Act of 1836, 7 Wm. IV, No. 3.

<sup>13</sup> Przykładowo w latach 30. XIX w. biskup anglikański otrzymywał stypendium w wysokości 2000 funtów rocznie, biskup katolicki zaś w wysokości 500 funtów rocznie.

<sup>14</sup> Podaje się wszakże, że w 1839 r. na budowę kaplicy baptystycznej przeznaczono ze środków publicznych kwotę 809 funtów.

W latach 70. XIX w. w poszczególnych koloniach nie obowiązywały już przepisy o finansowaniu związków wyznaniowych z budżetu publicznego. Proces ten dokony-

<sup>18</sup> J.S. Gregory, *Church and State*, s. 26.

<sup>19</sup> An Act for the Government of New South Wales and Van Diemen's Land of 1842, 5 & 6 Vic., ch. 76.

<sup>20</sup> S.V. Monsma, J.C. Soper, *Church and State*, s. 92. Na nowo zdefiniowano cel ustawy: zamiast popierania religii chrześcijańskiej stało się nim popieranie „kultu publicznego”. Umożliwiało to wprowadzenie do zakresu podmiotowego ustawy wspólnot żydowskich.

<sup>27</sup> W okresie tworzenia federacji australijskiej społeczeństwo tego państwa w 40% składało się z wiernych Kościoła Anglikańskiego, w 23% z wiernych Kościoła Katolickiego, a po ok. 12% z wiernych Kościołów Prezbiteriańskiego i Wesleyańskiego. S.V. Monsma, J.C. Soper, *Australia*, s. 95.

<sup>28</sup> Commonwealth of Australia Constitution Act of 1900, 63 & 64 Vict., c. 12. Zob. *Konstytucja Związku Australijskiego*, oprac. S. Bożyk, Białystok 1993.

<sup>29</sup> S. McLeish, *Making Sense*, s. 220.

To oni, obawiając się zwłaszcza obłożenia ich zakazem zasadniczego dla nich świętowania soboty, mieli znaleźć pośród czołowych polityków sojuszników gotowych wprowadzić do Konstytucji federalnej gwarancje szeroko zakrojonej wolności sumienia i wyznania dla wszystkich mieszkańców kraju<sup>30</sup>.